HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 18/2022/NQ-HĐND
	Trà Vinh, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
QUY ĐỊNH MỘT SỐ NỘI DUNG, MỨC CHI THỰC HIỆN DỰ ÁN TRUYỀN THÔNG VÀ GIẢM NGHÈO VỀ THÔNG TIN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TRÀ VINH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 7
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;
Xét Tờ trình số 5115/TTr-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022 Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số nội dung, mức chi thực hiện Dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định một số nội dung, mức chi thực hiện Dự án truyền thông và giảm nghèo thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan trong quản lý, thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin của Dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.
Điều 2. Nội dung và mức chi hỗ trợ
1. Chi hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ thông tin công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã đảo: 4.000.000 đồng/năm/xã.
2. Chi tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của Đài truyền thanh xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã đảo.
a) Chi thiết lập mới Đài truyền thanh xã đối với các xã chưa có Đài truyền thanh: 191.000.000 đồng/đài.
b) Chi mở rộng hoạt động của Đài truyền thanh xã để đáp ứng nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền (bao gồm mua sắm mới thiết bị để mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông hoặc mua sắm mới thiết bị để thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng được sang cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông): 35.500.000 đồng/cụm.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
1. Nguồn ngân sách Nhà nước bố trí thực hiện hoạt động giảm nghèo về thông tin (bao gồm ngân sách trung ương và ngân sách đối ứng của địa phương).
2. Nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Các nội dung, mức chi không quy định tại Nghị quyết này được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 46/2022/TT-BTC.
2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - Kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 19 tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Các Bộ: TC, LĐ-TB và XH, TT và TT;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Kiểm toán nhà nước khu vực IX;
- TT.TU, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: TP, TC, LĐ-TB và XH, TT và TT, KBNN, Cục Thuế, Cục Thống kê tỉnh;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Hội đồng PBGDPL - Sở Tư pháp;
- Đài PT-TH, Báo Trà Vinh;
- Trung tâm TH - Công báo tỉnh;
- Website Chính phủ;
- Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HĐND.
	CHỦ TỊCH

Kim Ngọc Thái

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN

T

?

NH TRÀ VINH

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 18/2022/NQ

-

HĐND

Trà

Vinh,

ngày

09

tháng

12

năm 2022

NGH

?

 QUY

?

T

QUY Đ

?

NH M

?

T S

?

 N

?

I DUNG, M

?

C CHI TH

?

C HI

?

N D

?

 ÁN TRUY

?

N THÔNG VÀ

GI

?

M NGHÈO V

?

 THÔNG TIN THU

?

C CHƯƠNG TR

ÌNH M

?

C TIÊU QU

?

C GIA GI

?

M

NGHÈO B

?

N V

?

NG GIAI ĐO

?

N 2021

-

2025 TRÊN Đ

?

A BÀN T

?

NH TRÀ VINH

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN T

?

NH TRÀ VINH

KHÓA X

-

K

?

 H

?

P TH

?

 7

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t S

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22

tháng 11 năm 2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp

lu

?

t

ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t S

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

27/2022/NĐ

-

CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh cơ ch

?

qu

?

n lý, t

?

 ch

?

c th

?

c hi

?

n các chương tr

ình m

?

c tiêu qu

?

c gia;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 06/2022/TT

-

BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2022 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Thông tin

và Truy

?

n thông hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n D

?

 án Truy

?

n thông và gi

?

m nghèo v

?

 thông tin thu

?

c

Chương tr

ình m

?

c tiêu qu

?

c gia gi

?

m nghèo b

?

n v

?

ng giai đo

?

n 2021

-

2025;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 46/2022/TT

-

BTC ngày 28/7/2022 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

Tài

ch

í

nh quy đ

?

nh qu

?

n

lý, s

?

 d

?

ng và quy

?

t toán kinh phí s

?

 nghi

?

p t

?

 ngu

?

n ngân sách trung ương th

?

c hi

?

n Chương

tŕnh m

?

c tiêu qu

?

c gia gi

?

m nghèo b

?

n v

?

ng giai đo

?

n 2021

-

2025;

Xét T

?

 trình

s

?

 5115/TTr

-

UBND ngày 11

tháng 11

năm 2022

?

y ban nhân dân t

?

nh Trà Vinh v

?

d

?

 th

?

o Ngh

?

 quy

?

t c

?

a H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh quy đ

?

nh m

?

t s

?

 n

?

i dung, m

?

c chi th

?

c hi

?

n D

?

án truy

?

n thông và gi

?

m nghèo v

?

 thông

tin

thu

?

c Chương tr

ình m

?

c tiêu qu

?

c gia gi

?

m n

ghèo

b

?

n v

?

ng giai đo

?

n 2021

-

2025 trên đ

?

a bàn t

?

nh Trà Vinh; báo cáo th

?

m tra c

?

a Ban Văn hóa

-

Xă

h

?

i;

ý ki

?

n th

?

o lu

?

n c

?

a đ

?

i bi

?

u H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh t

?

i k

?

 h

?

p.

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1. Ph

?

m vi đi

?

u ch

?

nh và đ

?

i tư

?

ng áp d

?

ng

H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN   T ? NH TRÀ VINH   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 18/2022/NQ - HĐND  Trà   Vinh,   ngày  09  tháng   12   năm 2022

    NGH ?  QUY ? T   QUY Đ ? NH M ? T S ?  N ? I DUNG, M ? C CHI TH ? C HI ? N D ?  ÁN TRUY ? N THÔNG VÀ   GI ? M NGHÈO V ?  THÔNG TIN THU ? C CHƯƠNG TR ÌNH M ? C TIÊU QU ? C GIA GI ? M  NGHÈO B ? N V ? NG GIAI ĐO ? N 2021  -   2025 TRÊN Đ ? A BÀN T ? NH TRÀ VINH   H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN T ? NH TRÀ VINH   KHÓA X  -   K ?  H ? P TH ?  7   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t S ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 22  tháng 11 năm 2019;   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp  lu ? t  ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu ? t S ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm 2020;   Căn c ?  Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c ngày 25 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?   27/2022/NĐ - CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh cơ ch ?   qu ? n lý, t ?  ch ? c th ? c hi ? n các chương tr ình m ? c tiêu qu ? c gia;   Căn c ?  Thông tư s ?  06/2022/TT - BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2022 c ? a B ?  trư ? ng B ?  Thông tin  và Truy ? n thông hư ? ng d ? n th ? c hi ? n D ?  án Truy ? n thông và gi ? m nghèo v ?  thông tin thu ? c  Chương tr ình m ? c tiêu qu ? c gia gi ? m nghèo b ? n v ? ng giai đo ? n 2021  -   2025;   Căn c ?  Thông tư s ?  46/2022/TT - BTC ngày 28/7/2022 c ? a B ?  trư ? ng B ?   Tài   ch í nh quy đ ? nh qu ? n  lý, s ?  d ? ng và quy ? t toán kinh phí s ?  nghi ? p t ?  ngu ? n ngân sách trung ương th ? c hi ? n Chương  trình m ? c tiêu qu ? c gia gi ? m nghèo b ? n v ? ng giai đo ? n 2021  -   2025;   Xét T ?  trình   s ?  5115/TTr - UBND ngày 11  tháng 11  năm 2022  ? y ban nhân dân t ? nh Trà Vinh v ?   d ?  th ? o Ngh ?  quy ? t c ? a H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh quy đ ? nh m ? t s ?  n ? i dung, m ? c chi th ? c hi ? n D ?   án truy ? n thông và gi ? m nghèo v ?  thông  tin  thu ? c Chương tr ình m ? c tiêu qu ? c gia gi ? m n ghèo  b ? n v ? ng giai đo ? n 2021  -   2025 trên đ ? a bàn t ? nh Trà Vinh; báo cáo th ? m tra c ? a Ban Văn hóa  -   Xã  h ? i;  ý ki ? n th ? o lu ? n c ? a đ ? i bi ? u H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh t ? i k ?  h ? p.   QUY ? T NGH ? :   Đi ? u 1. Ph ? m vi đi ? u ch ? nh và đ ? i tư ? ng áp d ? ng